Дело № 5-41/8/2017
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

07 февраля 2017 года                                                                       город Севастополь

         Мировой судья судебного участка № 4 Гагаринского судебного района              г. Севастополя И.А. Чепурков (исполняющий обязанности мирового  судьи  судебного  участка  № 8 Гагаринского судебного района  города Севастополя), 299014, г. Севастополь, ул. Правды, 10, рассмотрев в открытом судебном заседании дело об административном правонарушении, поступившее из ОМВД России по Гагаринскому району г. Севастополя в отношении СЁМИНА И.В., (данные изъяты) года рождения, уроженца (данные изъяты), гражданина(данные изъяты), (данные изъяты), зарегистрированного и проживающего по адресу: (данные изъяты), депутатом и инвалидом (данные изъяты), ранее административной ответственности (данные изъяты),
         привлекаемого по ч. 1 ст. 6.9 Кодекса РФ об административных правонарушениях,

У С Т А Н О В И Л:

	Как следует из протокола об административном правонарушении (данные изъяты) от 07.02.2017 г., И.В. Сёмин 06.02.2017 г. в (данные изъяты)час. по адресу: (данные изъяты), употребил наркотические средства, что подтверждено актом медицинского освидетельствования на состояние опьянения (данные изъяты)от 07.02.2017 г., согласно которого в организме А.А. Смелова обнаружены наркотические вещества «(данные изъяты)», в связи с чем был установлен факт употребления им наркотических средств и психотропных веществ без назначения врача.
В судебном заседании И.В. Сёмин вину свою полностью признал, в содеянном раскаялся.
Вина И.В. Сёмина объективно также подтверждается:
-  протоколом (данные изъяты)от 07.02.2017 г. (л.д. 2), протокол нарушителем подписан, им сделана собственноручная запись о согласии с протоколом;
-  актом медицинского освидетельствования на состояние опьянения (данные изъяты) от 07.02.2017 г. (л.д. 4), согласно которого, на основании данных полученных в результате медицинского освидетельствования медработником, в организме И.В. Сёмина обнаружено наличие наркотических веществ « (данные изъяты)», установлено состояние опьянения; не доверять заключению медработника оснований не имеется, поскольку оно полное, обоснованное, составлено на основании данных, полученных в результате объективного осмотра, лабораторных, инструментальных и иных видов исследований;
- рапортом полицейского (данные изъяты) от 07.02.2017 г. (л.д. 3); объяснением И.В. Сёмина от 07.02.2017 г. (л.д. 5), признавшего факт потребления наркотических средств без назначения врача; протоколом о доставлении лица, совершившего административное правонарушение (данные изъяты) от 06.02.2017 г. (л.д. 8), протоколом административного задержания (данные изъяты) от 07.02.2017 г.(л.д. 9), аналогичным материалам дела.
Действия И.В. Сёмина суд квалифицирует по ч. 1 ст. 6.9 Кодекса РФ об административных правонарушениях, как потребление наркотических средств или психотропных веществ без назначения врача либо новых потенциально опасных психоактивных веществ, за исключением случаев, предусмотренных частью 3 статьи 20.20, статьей 20.22 настоящего Кодекса.
При этом суд не усматривает оснований для применения к И.В. Сёмину примечания к  ст. 6.9 Кодекса РФ об административных правонарушениях, поскольку в суде установлено, что И.В. Сёмин в настоящее время не проходит добровольное лечение в медицинской организации в связи с потреблением наркотических средств или психотропных веществ без назначения врача, в ближайшее время такое лечение не планирует и не желает быть с его согласия направленным на медицинскую и (или) социальную реабилитацию.
При назначении наказания суд учитывает степень опасности совершенного административного правонарушения, данные о личности виновного И.В. Сёмина: (данные изъяты).
Обстоятельствами, смягчающими ответственность И.В. Сёмина, установлено признание вины нарушителем, раскаяние в содеянном. Обстоятельств, отягчающих административную ответственность, судом не установлено. Учитывая изложенное, судья считает возможным назначить И.В. Сёмину наказание в виде административного штрафа в минимальных пределах санкции статьи, поскольку данный вид наказания достигнет своих целей, при этом безусловных оснований для назначения административного ареста у суда не имеется.
В силу ч. 2.1 ст. 4.1 Кодекса РФ об административных правонарушениях при назначении административного наказания за совершение административных правонарушений в области законодательства о наркотических средствах, психотропных веществах и об их прекурсорах лицу, признанному больным наркоманией либо потребляющему наркотические средства или психотропные вещества без назначения врача, суд может возложить на такое лицо обязанность пройти диагностику, профилактические мероприятия, лечение от наркомании и (или) медицинскую и (или) социальную реабилитацию в связи с потреблением наркотических средств или психотропных веществ без назначения врача. Контроль за исполнением такой обязанности осуществляется уполномоченными федеральными органами исполнительной власти в порядке, установленном Правительством Российской Федерации.

  Руководствуясь ст. ст. 29.9, 29.10. Кодекса РФ об административных правонарушениях, мировой судья

ПОСТАНОВИЛ:

Признать СЁМИНА И.В. виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 6.9 Кодекса РФ об административных правонарушениях, и назначить ему наказание в виде административного штрафа в размере 4 000 (четырёх тысяч) рублей.
Возложить на СЁМИНА И.В. обязанность пройти диагностику в связи с потреблением наркотических средств без назначения врача в ГБУЗС «Севастопольская городская психиатрическая больница (г. Севастополь, Фиолентовское шоссе, д. 15), обратившись для прохождения диагностики в течение 3-х календарных дней со дня вступления постановления в законную силу.
Контроль за исполнением И.В. Сёминым обязанности пройти диагностику возложить на УМВД России по Севастополю.
Реквизиты для уплаты штрафа: УФК России по г. Севастополю (УМВД России по г. Севастополю), ИНН 7706808307, ОКТМО 67000000, р/с 40101810167110000001 в отделении Севастополь, г. Севастополь, БИК 046711001, КПП 920401001, КБК 18811690020026000140; назначение платежа: штраф по постановлению мирового судьи № 5-41/8/2017 от 07.02.2017 г.
В соответствии с ч. 4 ст. 32.2 Кодекса РФ об административных правонарушениях копию документа, свидетельствующего об уплате административного штрафа, необходимо направить мировому судье судебного участка № 8 Гагаринского судебного района                   г. Севастополя (г. Севастополь, ул. Правды, д. 10, 4-й этаж, кабинет № 404).
Разъяснить И.В. Сёмину, что неуплата штрафа в срок 60 суток влечет наложение административного штрафа в двукратном размере суммы неуплаченного штрафа, но не менее одной тысячи рублей, либо административный арест на срок до 15 суток, в соответствии с ч. 1     ст. 20.25. Кодекса РФ об административных правонарушениях.
Постановление может быть обжаловано в течение 10 суток в Гагаринский районный суд города Севастополя через мирового судью.

Мировой судья:                                                                     И.А. Чепурков